eLBern 1962. – Kat. Essen 1999, Kat. Nr.  380, S.  519 ff. (Gudrun BühL). – Kat. Paderborn 
1999, Kat. Nr.  VII.35, S.  479 f. (Viktor H. eLBern).

14 Die Menge an Schmucksteinen verdeutlicht die Kostbarkeit des Pelagiusreliquiars. Das 
wertvolle Material der Reliquiare wurde – nach Bruno Reudenbach – als Veranschauli-
chung der virtus der sinnlich nicht als heilig erfahrbaren Reliquien und damit als Authenti-
fizierung des Heiligen verstanden. Vgl. reuDenBach 2000, S.  8–12. – reuDenBach 2001, 
S.  135 ff. – reuDenBach 2002, S.  7–10. Siehe auch angenenDt 1993, S.  87. – toussaint 
2003. – reuDenBach/toussaint 2003, S.  36 f. – Buettner 2005. – ferrari 2005. Zur Ma-
terialisierung der virtus eines Heiligen in der Hagiographie siehe röcKeLein 2005.

15 Unter den ymagines sind figürliche Darstellungen zu verstehen, da sich das Wort bei dem 
im Folgenden beschriebenen Marienschrein eindeutig auf dessen Figurenbesatz bezieht. 
Daraus erschließt sich für den Pelagiusschrein, dass drei seiner Seitenwandungen mit flora-
len, geometrischen und animalischen Motiven geschmückt waren, während die vierte Seite 
einen Figurenbesatz aufwies. Wen die drei Medaillons auf dem Pelagiusschrein darstellten, 
überliefert das Inventar nicht. Es ist jedoch eher unwahrscheinlich, dass der Schrein ein auf 
den Heiligen zugeschnittenes Programm besaß, da ein solches bei keinem erhaltenen karo-
lingischen Reliquiar vorkommt. Wahrscheinlich ist, dass die Figuren wie die Ornamente 
auf dem Pelagiusschrein eine allgemein heilsgeschichtliche Aussage besaßen.

fol. 10v
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schmeltzt’ de diversis coloribus16 decenter ornate.17 Et a toto latere et facie illa pos
teriori sunt lapides preciosi cum unionibus tricenti triginta et deficiunt quinquagin
taa et est ipsum totum sarchofagum laminis aureis circumductum.18

|| bHic discribitur sarchofagum beate Marie19.b

Est etiamc aliud sarchofagum inter ornamenta ecclesie, quod communiter appellatur 
‘Sarchofagum sive scrinium beate Marie virginis’. Et est idem sarchofagum sollem
pnius post sarchofagum sancti Pelagii superius descriptum habetque longitudinem 
trium palmarum extensarum20, in cuius tecto ab una parte est ymago salvatoris 
nostri. Et ab utroque latere eiusdem dextro et sinistro sunt ymagines sanctorum 
quatuor et in suprema linea et in medio acuminis ipsius tecti super capud salvatoris 
nostri est cristallum ad grossitiem unius nucis de nuco ad ornatum positum.21 Et 
singule ymagines superius denotate habent ciborias22 sive testudines suas distinctas. 
Item in alia parte tecti et in medio eiusdem simili modo desculpta est ymago virgi
nisd cum quatuor ymaginibus elevatis a lateribus dextro et sinistro in inferiori vero 
parte laterum eiusdem sarchofagi videlicet ad ante et retro sunt ymagines similiter 
elevate et per ciborias singulariter distincte numero duodecim.23d Et sunt in eodem